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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila kvalitu života pacientů po amputaci dolní

končetiny u dospělého člověka. Důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, je, že jsem se během

studia dostala na chirurgická oddělení, kde jsem se s těmito pacienty setkávala často. Měla jsem

možnost vidět, jak je pro pacienty těžké vyrovnat se, se ztrátou končetiny, jak náročnými stádii

fyzickými i psychickými procházejí. Viděla jsem pacienty touto skutečností po všech stránkách

velmi zdrcené, ale zároveň i pacienty neukázněné, kteří varování lékařů neuposlechli a

o končetinu nakonec přišli.

Amputace je krajní a radikální řešení, kterému se dá často předejít zlepšením svého

životního stylu, například u pacientů s onemocněním diabetes mellitus (dále jen DM) a

s chronickou ischemickou chorobou dolních končetin (dále jen ICHDK). Nejčastější příčiny

amputací jsou cévní, kožní a neurologické problémy, ale také tumory a fyzikální vlivy.

U starších pacientů je nejčastější příčinou amputace komplikace onemocnění DM nebo

ICHDK. U mladších pacientů se jedná spíše o úrazové amputace.

Rozhodla jsem se zabývat pacienty, kteří absolvovali vysokou amputaci ve stehně.

Amputace byla způsobená buď nemocemi, nebo úrazem. Pro výzkumné šetření jsem se

rozhodla zvolit dotazníkové šetření. Účelem kvantitativního šetření je zjistit příčinu amputace.

Jak amputace ovlivnila kvalitu jejich života, po stránce psychické, sociální nebo fyzické. Zda

se jim dostalo dostatečné psychologické pomoci, a co by podle pacientů pomohlo ke zkvalitnění

péče o pacienty po amputaci.

Výsledky mého výzkumného šetření by měly být použitelné pro ošetřovatelskou praxi.

Měla by z nich vyplývat doporučení pro zdravotnické i nezdravotnické pracovníky, kteří se

podílejí na péči o pacienty po amputaci, a tudíž i na míře jejich následné kvality života.
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1. MEDICÍNSKÝ, PSYCHOLOGICKÝ A

OŠETŘOVATELSKÝ POHLED

1.1 Historie amputací

Historicky nejstarším doloženým prováděným léčebným výkonem je amputace. Slovo

amputace vzniklo z latinského slova amputo, které znamená ořezávat. V minulosti sloužila

amputace nejen jako léčebný výkon, ale často měla také rituální (oběti bohům) nebo trestní účel

(znemožnění útěku, či jako odstrašující příklad). Nejvíce amputací bylo provedeno zejména za

období válek, kdy za první světové války bylo provedeno více než 100 000 amputací. Největším

problémem té doby byl nedostatek medikamentózních a technických prostředků nebo

nedostupnost anestezie. Proto byla amputace často nejrychlejším a nejjednodušším řešením.

Jako první stanovil zásady výkonů otec medicíny Hippokratés (460-370 let př. n. l.) a ty

přetrvávají dodnes. Jsou to tyto zásady: odstranění postižené/nemocné tkáně, snížení invalidity

a záchrana života.

Jako každý léčebný výkon se i amputace vyvíjela v průběhu let. Jako první se prováděly

amputace gilotinové (cirkulární) bez umrtvení. Krvácení bylo zastavováno zaškrcením pahýlu

nebo potopením pahýlu do teplého oleje. Modernější technika lalokové amputace s podvazem

cév a využitím muskulokutánních laloků s možností vytvoření měkkého obalu pahýlu, byla

poprvé uveřejněna panem Listerem a Brittainem v 19. století roku 1837. (Dungl, a kol., 2014,

s. 117)

S postupujícím vývojem anestezie, prováděním asepse, použitím antibiotické léčby a

použitím odložené primární sutury se zmírnil výskyt infekčních komplikací. Došlo také ke

zlepšení tvarování pahýlu. Pozdější rozvoj medicíny, zejména vývoj rekonstrukční cévní

chirurgie, způsobil snížení počtu amputací. Vývoj protetiky ulehčil pacientům rehabilitaci a

návrat do normálního života. (Sosna, Vavřík, Krbec, Pokorný, a kol., 2001)

10

1.2 Definice pojmu amputace

„Jako amputaci definujeme odstranění periferní části těla, včetně krytu měkkých tkání

s přerušením skeletu, která vede k funkční anebo kosmetické změně s možností dalšího

protetického ošetření.“ (Dungl, a kol., 2014, s. 117)

Amputace je poslední možností, jsou-li vyčerpány všechny možné léčebné výkony,

které by mohly vést k záchraně postižené končetiny. Amputace se provádí pokud možno

ve zdravé tkáni, aby se rána mohla co nejlépe zhojit. Je to zákrok, který pacienti snášejí po

psychické stránce velmi těžce. Proto je důležité spolupracovat po zákroku s psychologem a

následně zajistit kvalitní rehabilitaci. Pacient bude mít tak větší šanci rychleji se vrátit do

normálního života.

1.3 Etiologie a symptomatologie

K amputacím může vést mnoho příčin. Mezi nejčastější situace, které vedou

k odstranění části těla, se zahrnují:

Těžké úrazy – končetina je rozdrcená nebo zcela oddělena od těla, periferní tkáň

končetiny je tak masivně poškozena, že není možné provést rekonstrukci ani obnovení

poraněných tkání. Takováto poranění se mohou odehrát například při použití pil a lisů, nebo při

jiném nedodržení bezpečnosti práce. (Hrabovský, 2002, s. 51)

Závažné infekce – pacientův život je ohrožen sepsí, například z důvodu gangrény

způsobené diabetem mellitem, nebo osteomyelitidy

Postižení končetiny zhoubným nádorem – nejčastěji vyskytujícím se typem je

osteosarkom. Objevuje se zejména na stehenní, holenní a pažní kosti, často v blízkosti kloubů.

ICHDK – neboli ischemická choroba dolních končetin, kdy dochází k uzávěru cév

dolních končetin a tím ke ztrátě krevního oběhu (Slezáková, 2010, s. 114-115)

Nekróza – poškození hlubokých vrstev tkáně, u kterých není možné obnovit krevní

oběh, ani provést rekonstrukci. Bývají to nejčastěji nekrózy způsobené fyzikálními vlivy, např.

popáleniny, zásahy elektrickým proudem, omrzliny.

(Dungl, a kol., 2014, s. 119)
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Než se rozhodne, zda se k amputaci přistoupí, vyhodnotí se tzv. MESS skóre (mangled

extremity severity score – rozsah rozdrcení končetiny). Postižení končetiny se hodnotí dle věku,

energie mechanismu úrazu, tlakové stability pacienta a postižení ischemií. Pokud je skóre

7 bodů a více, dochází většinou ke konečnému řešení – amputaci. Při hodnocení 6 bodů a méně

je možné uvažovat o záchraně končetiny. Maximální počet bodů, které je možné při hodnocení

dosáhnout je 11 bodů; při tomto vyhodnocení už lékaři nedokáží postiženou končetinu

zachránit. Samozřejmě žádný bodový systém nemůže nahradit zkušenost operatéra nebo

perioperační nález, ale toto skoré je na základě retrospektivních i prospektivních studií

nejužitečnější. Je nutno také posoudit celkový stav pacienta.

Amputace je velmi náročný výkon, který může vést nejen k záchraně pacienta (sepse,

osteosarkomy), ale i k selhání organismu. To zejména u polytraumatických pacientů, či

pacientů s multiorgánovým selháním nebo u starších pacientů s komorbiditami. (Dungl, 2014,

s. 119-120)

Symptomy vychází z příčin, které mohou vést k amputaci. Jsou to např. nedostatečné

prokrvení končetin – může dojít až k cyanóze neboli zmodrání končetin a sliznic, gangréna,

klaudikační bolesti – typ bolestí vyskytující se u pacientů s uzávěrem cév dolních končetin, při

nichž je pacient nucen po pár metrech chůze zastavit a počkat až bolesti přestanou. (Slezáková,

2010, s. 115)

1.4 Druhy amputací na dolní končetině

Obvykle se amputace dolní končetiny rozlišuje na nízkou (10-15 cm pod kolenem),

střední (1/3 stehna) a vysokou (exartikulace v kyčli). (Slezáková, 2010, s. 115)

Cílem lékaře je zachovat vždy co největší část končetiny. Klade důraz také na tvar

pahýlu, který se nejlépe přizpůsobí protéze. Při rozhodování o konečné výšce amputace musí

lékař myslet také na poškození jednotlivých tkání (svaly, kožní kryt, nervová tkáň a cévní

zásobení). Velikost a tvar pahýlu by měl operatér konzultovat s protetikem. Pro budoucí


[…]


1. Uveďte prosím Váš věk

.................................................................................................................

2. Pohlaví

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Muž

o Žena
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3. Žijete

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Sám

o S partnerem

o S dětmi

4. Sociální postavení před vznikem onemocnění?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Pracující

o Studující

o Invalidní důchod

5. Z jakého důvodu jste musel/a přistoupit na amputaci dolní končetiny?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Nemoc

o Úraz

o Jiná.................................................................................................................

6. Co bylo v době před amputačním výkonem pro Vás nejhorší?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Nejistota

o Bolest

o Pobyt v nemocnici

o Délka trvání léčení

o Reakce Vaší rodiny

o Jiná.................................................................................................................
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7. S čím byl největší problém se po amputaci vyrovnat?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

o S bolestí

o S omezením pohybu, nesoběstačností

o S dlouhodobým pobytem v nemocnici

o S návratem domů

o Se změnou tělesného vzhledu

o Jiné.................................................................................................................

8. Jaké problémy máte s amputovanou končetinou?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Stále nezhojena

o Bolest

o Tvar pahýlu, či špatná protéza

o Otlaky

o Jiná.................................................................................................................

9. Po amputaci se pohybujete pomocí?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Protézy

o Berlí, hůlek

o Vozíku

10. Rehabilitaci byste hodnotil/a jako?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Úspěšnou

o Částečně úspěšnou

o Těžko posoudit
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11. Amputace pro Vás znamenala?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Úlevu od bolesti

o Zlepšení celkového stavu

o Zhoršení celkového stavu

o Návrat k normálnímu životu

o Velkou životní změnu

o Zhoršení psychiky

12 Amputace dolní končetiny patřila ve vašem životě mezi?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Velmi náročnou situaci

o Náročnou situaci

o Jen jednu z mnoha náročných situací

13. Které období bylo pro Vás v průběhu léčby nejobtížnější?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Amputace a hojení pahýlu

o Rehabilitace

o Začlenění zpět do společnosti (rodiny)

o Jiná.................................................................................................................

14. Kdo, nebo co Vám nejvíce pomohlo zvládnout stav po amputaci?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Osobní prostředí (rodina a přátele)

o Zdravotníci (lékař, sestra, ošetřovatelka)

o Duchovní prostředí (kněz, čí víra v Boha)

o Nikdo

o Jiná.................................................................................................................
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15. Byla Vám nabídnuta Psychologické pomoc?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Ano, ale nevyužil/a jsem ji

o Ano a využil/a jsem ji

o Ne

16. Míváte pocity studu ze změny svého tělesného vzhledu?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Někdy

o Spíše ne

o Ne

17. Myslíte si, že jste se vyrovnal/a se svou situací po amputaci?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Částečně

o Ne

18. Jako svůj největší současný problém pociťujete:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Stav po amputaci

o Jiné zdravotní problémy

o Rodinné problémy

o Sociální problémy (samota, finance, bydlení, atd.)

o Jiná.................................................................................................................
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19. Měl/a jste pocit, že většina zdravotnického personálu ochotně odpovídala PŘED

operací na Vaše dotazy?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Jak kdy

o Ne

20. Měl/a jste pocit, že většina zdravotnického personálu ochotně odpovídala PO operaci

na Vaše dotazy?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Jak kdy

o Ne

21. Potřebné informace jste nejčastěji získal/a od?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Lékaře

o Sestry

o Rehabilitační sestry

o Rodiny a přátel

o Jiná.................................................................................................................

22. Život po amputaci:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Je podobný jako před amputací

o Zhoršil mé sociální postavení

o Zhoršil mé rodinné/partnerské soužití
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23. Vaše představy života po amputaci se naplnily?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Teď už je podobný jako před operací

o Je jiný, ale člověk si zvykne (doplňte, v čem je jiný)

o Je mnohem horší než před operací

o Jiná.................................................................................................................

24. Stal/a jste se členem/členkou nějaké organizace nebo skupiny s podobným

hendikepem?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

25. Co by podle Vás pomohlo ke zlepšení poskytování péče pacientům po amputaci dolní

končetiny?

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................
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Příloha 2: Žádost o povolení výzkumného šetření v rehabilitační ústavu Brandýs nad Orlicí