HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Kateřina Šimáková

Název práce: Kvalita života pacientů po amputaci dolní končetiny

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků
X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém
X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)
X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků
X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Na s. 73 píšete, že celkem 14 respondentů v dotazníku uvedlo, že mělo problémy s opětovným

začleněním do rodinného života a/nebo do společenského života. Co to bylo za osoby? Byly

v něčem specifické?

2. V kapitole Diskuse píšete na s. 74, že Vás překvapila skutečnost, kdy 25 respondentům (tj. 57

% pacientů zkoumaného souboru) nebyla nabídnuta psychologická pomoc. Není to způsobeno

mj. tím, že výsledky získané v rámci on-line dotazníku (zahrnul pacienty z různých míst

České republiky) mohly být ovlivněny lokálními rozdíly v podobě péče o pacienty?
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